



# **COMUNE DI SILIGO**

Città Metropolitana di Sassari

## ***RELAZIONE DI INIZIO MANDATO QUINQUENNIO 2026 – 2031***

*(art. 4-bis, D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149)*



***Sindaco Giovanni Porcheddu***

## PREMESSA

La relazione di inizio mandato viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: *"Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42"*, al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il Sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

La presente Relazione costituisce, pertanto, un documento di ricognizione della situazione dell'Ente alla data di insediamento della nuova Amministrazione comunale e si colloca nel quadro degli indirizzi e degli obiettivi programmatici emersi in occasione delle consultazioni elettorali del 7 e 8 giugno 2026.

In occasione delle predette consultazioni, il candidato alla carica di Sindaco, Sig. Giovanni Porcheddu, alla guida della lista contraddistinta dal contrassegno "Umpàre", ha presentato agli elettori il relativo Programma amministrativo, individuando le principali linee di intervento e gli obiettivi che l'Amministrazione intende perseguire nel corso del mandato.

Il programma si fonda sulla volontà di proseguire e sviluppare il percorso amministrativo intrapreso negli anni precedenti, attraverso un rinnovato impegno volto a tradurre il dialogo con la comunità in interventi concreti, servizi efficienti e una visione di sviluppo orientata al futuro del territorio di Siligo.

Il Programma amministrativo costituisce, pertanto, il principale riferimento politico-programmatico per l'azione della nuova Amministrazione e rappresenta il quadro di indirizzo entro il quale saranno sviluppate le attività di programmazione e gestione dell'Ente nel corso del mandato.

La Relazione illustra, quindi, il contesto istituzionale, finanziario, economico, patrimoniale e organizzativo dell'Ente all'inizio del mandato, offrendo una rappresentazione della situazione di partenza sulla quale l'Amministrazione sarà chiamata a dare attuazione agli obiettivi e agli impegni assunti nei confronti della comunità.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati e con la finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio *ex art.* 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico-finanziaria alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'art. 1, c. 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Alla luce del quadro normativo e programmatico sopra delineato, si riportano di seguito le **principali linee programmatiche di mandato**, così come individuate nel Programma amministrativo presentato agli elettori dalla lista “Umpàre”.

### **Le linee programmatiche di mandato.**

Il Programma amministrativo presentato in occasione delle consultazioni elettorali del 7 e 8 giugno 2026 individua le principali direttrici lungo le quali l'Amministrazione comunale intende sviluppare la propria azione nel corso del mandato.

L'azione amministrativa sarà orientata alla valorizzazione del territorio, al miglioramento della qualità dei servizi offerti alla cittadinanza e alla realizzazione di interventi volti a rafforzare la qualità della vita della comunità, secondo una visione di sviluppo equilibrato, inclusivo e sostenibile.

### **Lavori pubblici e rigenerazione urbana**

Una particolare attenzione sarà rivolta alla riqualificazione e valorizzazione del territorio comunale, attraverso interventi finalizzati al miglioramento delle infrastrutture, dei servizi e del decoro urbano e rurale, con particolare riguardo alla sicurezza, alla fruibilità degli spazi e alla tutela del patrimonio pubblico.

Tra gli interventi programmati rientrano la **ristrutturazione del CAS e la riqualificazione dell'area verde adiacente**, la messa in sicurezza e successiva ristrutturazione di **“Sa Casara”**, nonché la bitumazione della località **Binza Manna**.

È inoltre prevista la prosecuzione degli interventi di sistemazione della viabilità rurale, mediante l'impiego di materiali aggreganti e calcestruzzo fibrorinforzato, al fine di favorire una migliore accessibilità alle aziende zootecniche, alle abitazioni in agro e ai terreni agricoli.

Il programma prevede altresì interventi di sistemazione e pulizia delle cunette, dei pontini e dei canali di scolo, la riqualificazione del parco giochi di Piazza Repubblica mediante l'installazione di nuovi giochi e la piantumazione di vegetazione più idonea, nonché la manutenzione delle ulteriori aree verdi e ricreative.

Particolare rilievo assume, inoltre, l'adeguamento del depuratore comunale e la valorizzazione del patrimonio pubblico attraverso la ristrutturazione della **Casa Canu**, l'ampliamento dell'archivio storico comunale e la realizzazione di nuovi ambienti espositivi. Sono inoltre previsti interventi di ristrutturazione dei locali dell'asilo e della scuola elementare, con la realizzazione di ambienti idonei allo studio e alla formazione.

### **Servizi sociali e inclusione**

Nel settore sociale, l'Amministrazione intende promuovere una concezione dei servizi quale strumento di benessere e investimento sulle persone, attraverso interventi rivolti alle diverse fasce della popolazione.

Tra le azioni programmate rientrano la partecipazione ai bandi del **Servizio Civile Universale**, con percorsi finalizzati a favorire l'incontro tra le competenze dei giovani e i bisogni della comunità, nonché l'organizzazione annuale di ludoteche, laboratori tematici, corsi di formazione, soggiorni termali e colonie estive.

Particolare attenzione sarà dedicata all'abbattimento delle barriere architettoniche nel centro urbano, al potenziamento delle attività di assistenza e all'inclusione sociale.

L'Amministrazione intende inoltre mantenere il bando per l'assegnazione delle borse di studio comunali e assicurare la prosecuzione dei servizi della biblioteca, della ludoteca e dei corsi di ginnastica dolce.

### **Ambiente e tutela del territorio**

La tutela dell'ambiente e del territorio costituisce un ulteriore ambito prioritario dell'azione amministrativa, attraverso attività di prevenzione, manutenzione e pianificazione.

In tale prospettiva, il programma prevede la **riapertura del Centro Ecologico Comunale in località Pubulos**, attraverso l'utilizzo del finanziamento regionale già ricevuto, al fine di restituire alla popolazione un servizio essenziale.

È inoltre prevista la redazione del **Piano di Protezione Civile Comunale**, con il relativo adeguamento alla normativa vigente, nonché la realizzazione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria finalizzati alla mitigazione del dissesto idrogeologico in ambito urbano e rurale.

Completano le linee di intervento la pulizia e manutenzione delle strade di penetrazione agraria e la realizzazione di opere di supporto alla campagna antincendi.

### **Cultura, identità e valorizzazione del territorio**

La cultura viene individuata quale strumento di sviluppo sociale, identitario ed economico del territorio.

In tale ambito, l'Amministrazione intende promuovere il rilancio dei siti archeologici e monumentali di **Monte Sant'Antonio e Mesumundu**, nonché lo sviluppo del **Parco di Monte Santo** quale spazio a valenza naturalistica, culturale e turistica sostenibile.

Il programma prevede inoltre il patrocinio dei festival e degli eventi culturali ed enogastronomici già calendarizzati, la promozione di nuove iniziative e l'organizzazione di viaggi presso luoghi di interesse storico, culturale e artistico, con l'obiettivo di favorire occasioni di socializzazione e di arricchimento personale.

### **Sport e impianti sportivi**

Nel settore sportivo, l'Amministrazione intende proseguire la collaborazione con la **Polisportiva Siligo**, favorendo il ritorno delle competizioni sportive in paese e ampliando l'offerta delle attività praticabili.

Tra gli interventi programmati figurano la posa del manto erboso in materiale sintetico e la sostituzione della recinzione del campo sportivo **"A. Fadda"**, la realizzazione di un nuovo campo di calcetto, la ristrutturazione del campo da tennis e la realizzazione di un campo da padel nell'area verde adiacente al CAS.

È inoltre prevista la promozione di corsi di nuoto invernali presso piscine agonistiche.

### **Potenziamento dei servizi e sviluppo della comunità**

In un'ottica complessiva, il Programma amministrativo individua nel potenziamento dei servizi una leva strategica per accrescere l'attrattività di Siligo, sostenere il tessuto economico locale e promuovere nuove opportunità per cittadini e imprese.

L'obiettivo è quello di costruire un sistema equilibrato ed efficiente, capace di rispondere tempestivamente ai bisogni della comunità attraverso la valorizzazione delle risorse del territorio e una programmazione orientata al futuro.

L'azione dell'Amministrazione sarà pertanto indirizzata alla costruzione di una comunità dinamica, inclusiva e sostenibile, nella quale crescita economica, qualità della vita e sviluppo sociale possano procedere in modo armonico, con particolare attenzione alla creazione di prospettive solide e durature per le nuove generazioni.

## PARTE I - DATI GENERALI

**1.1 Popolazione residente** al 31.12.2025: 741.

**1.2 Organi politici.**

**SINDACO:** Giovanni Porcheddu. In carica dal 08.06.2026

**CONSIGLIO COMUNALE:** in carica dal 17.06.2026:

|                                 |             |
|---------------------------------|-------------|
| <b>Giovanni Porcheddu</b>       | SINDACO     |
| <b>Fabrizio Coni</b>            | CONSIGLIERE |
| <b>Antonia Costantina Masia</b> | CONSIGLIERE |
| <b>Lorenza Cocco</b>            | CONSIGLIERE |
| <b>Elena Cuga</b>               | CONSIGLIERE |
| <b>Giovannino Fois</b>          | CONSIGLIERE |
| <b>Maria Antonietta Zichi</b>   | CONSIGLIERE |
| <b>Mario Rubattu</b>            | CONSIGLIERE |
| <b>Gian Paolo Ledda</b>         | CONSIGLIERE |
| <b>Giovanna Nurra</b>           | CONSIGLIERE |
| <b>Cristiano Sabino</b>         | CONSIGLIERE |

Il Consiglio comunale, con deliberazione n.29 del 03.11.2020, ha convalidato l'elezione del Sindaco e dei Consiglieri comunali, eletti il 08 giugno 2026.

**GIUNTA**, nominata con decreto del Sindaco n.2 del 22.06.2026:

**Vicesindaco:** Fabrizio Coni

Deleghe: Agricoltura, ambiente, attività produttive, viabilità rurale, manutenzioni, energie alternative.

**Assessore:** Giovannino Fois

**Deleghe:** Lavori pubblici e pianificazione urbanistica, edilizia privata, sport, transizione digitale.

**Assessore:** Antonia Costantina Masia

**Deleghe:** Bilancio, patrimonio, tributi, servizi sociali.

### 1.3. Struttura organizzativa.

**Segretario comunale:** Dott.ssa Anna Maria Giulia Pireddu, in convenzione con il Comune di Ozieri.

| Distribuzione del personale in servizio       |                     |                       |                              |                      |
|-----------------------------------------------|---------------------|-----------------------|------------------------------|----------------------|
| Profilo professionale                         | Categoria giuridica | Personale in servizio | Area /ufficio                | Tempo Pieno/Parziale |
| Operatore esperto servizi tecnico-manutentivi | B3                  | 1 (part-time 20 ore)  | Tecnica                      | Parziale             |
| Istruttore tecnico                            | C                   | 1                     | Tecnica                      | Pieno                |
| Funzionario esperto tecnico                   | D                   | 1                     | Tecnica                      | Pieno                |
| Istruttore agente polizia locale              | C                   | 1                     | Vigilanza                    | Pieno                |
| Istruttore amministrativo                     | C                   | 1                     | Anagrafe stato civile        | Pieno                |
| Funzionario esperto socio-assistenziale       | D                   | 1                     | Sociale                      | Pieno                |
| Funzionario esperto amministrativo            | D                   | 1                     | Cultura                      | Pieno                |
| Funzionario esperto amministrativo            | D                   | 1                     | Affari generali e finanziari | Pieno                |
| Funzionario esperto amministrativo contabile  | D                   | 1                     | Area finanziaria             | Pieno                |
|                                               | <b>Totale</b>       | <b>9</b>              |                              |                      |

**Aree organizzative: 4**

Responsabile dell'Area tecnico – manutentiva

Responsabile dell'Area servizi generali e tributi

Responsabile dell'Area finanziaria e socio assistenziale ed istruzione.

Responsabile dell'Area, cultura, sport e tempo libero

**1.4. Condizione giuridica dell'Ente.**

Il Comune non è commissariato e non proviene da un commissariamento, di cui agli articoli 141 e 143 del D.lgs 267/2000.

**1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:**

Il Comune nel mandato amministrativo precedente:

- Non ha dichiarato il dissesto finanziario, ai sensi dell'art. 244 del D.lgs 267/2000;
- Non ha dichiarato il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del D.lgs 267/2000;
- Non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinques del D.lgs 267/2000;
- Non ha fatto ricorso al del contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.



## PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Per quanto concerne i principali documenti contabili dell'Ente, il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 dicembre 2025, mentre il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2025 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 25 maggio 2026.

### 2. Politica tributaria locale

#### 2.1. IMU:

| Aliquote IMU                     | 2025   |
|----------------------------------|--------|
| Aliquota abitazione principale   | Esente |
| Detrazione abitazione principale | -      |
| Altri immobili                   | 0,76%  |
| Fabbricati rurali e strumentali  | Esente |

#### 2.2. Addizionale Irpef.

Il Comune di Siligo non mai ha istituito l'addizionale comunale IRPEF.

#### 2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite.

| Prelievi sui Rifiuti          | 2025   |
|-------------------------------|--------|
| Tasso di Copertura            | 100%   |
| Costo del servizio pro-capite | 164,30 |

### 3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

| ENTRATE (IN EURO)                                             | Ultimo rendiconto<br>approvato 2025 | Bilancio di previsione<br>2026 |
|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|
| TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB. | 355.518,68                          | 353.650,88                     |
| TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI                             | 1.384.438,62                        | 1.027.074,31                   |
| TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                            | 92.469,35                           | 139.229,42                     |
| TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE                              | 1.282.477,14                        | 2.266.766,92                   |
| TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE      |                                     |                                |
| TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI                             |                                     |                                |
| TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA                         |                                     | 254.082,27                     |
| TITOLO 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO          | 196.123,17                          | 495.600,00                     |
| TOTALE                                                        | <b>3.311.026,96</b>                 | <b>4.536.403,80</b>            |
| SPESE (IN EURO)                                               | Ultimo rendiconto<br>approvato 2025 | Bilancio di previsione<br>2026 |
| TITOLO 1 - SPESE CORRENTI                                     | 1.556.456,06                        | 1.346.124,07                   |
| TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE                            | 320.933,03                          | 2.359.766,92                   |
| TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE      |                                     |                                |
| TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI                               | 77.413,71                           | 80.830,54                      |
| TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA                |                                     | 254.082,27                     |
| TITOLO 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO            | 195.577,17                          | 495.600,00                     |
| TOTALE                                                        | <b>2.150.379,97</b>                 | <b>4.536.403,80</b>            |

### 3.1. Equilibrio del bilancio

| EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                                                                          |       |                                     |                                |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------------------------|--------------------------------|
|                                                                                                                                       |       | Ultimo rendiconto<br>approvato 2025 | Bilancio di<br>previsione 2026 |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti                                                      | ( + ) | 238.302,35                          | 0,00                           |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                                                          |       | 0,00                                | 0,00                           |
| AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente                                                                       | ( - ) | 0,00                                | 0,00                           |
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata                                                                 | ( + ) | 30.559,25                           | 0,00                           |
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata                       | ( + ) | 0,00                                | 0,00                           |
| B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00                                                                                                  | ( + ) | 1.826.972,66                        | 1.519.954,61                   |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                                                          |       | 0,00                                | 0,00                           |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | ( + ) | 0,00                                | 0,00                           |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | ( + ) | 0,00                                | 0,00                           |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                                                          |       | 0,00                                | 0,00                           |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | ( - ) | 48.163,08                           | 93.000,00                      |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                   | ( + ) | 0,00                                | 0,00                           |
| D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti                                                                                                 | ( - ) | 1.556.456,06                        | 1.346.124,07                   |
| - di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione                                       |       | 0,00                                | 0,00                           |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)                                                                          | ( - ) | 35.723,40                           | 22.552,68                      |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                                                                          | ( - ) | 0,00                                | 0,00                           |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale                                          | ( - ) | 0,00                                | 0,00                           |
| F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari                                                  | ( - ) | 77.413,71                           | 80.830,54                      |
| di cui per estinzione anticipata di prestiti                                                                                          |       | 0,00                                | 0,00                           |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità                                                                                                  | ( - ) | 0,00                                | 0,00                           |
| VF1) Variazioni di attività finanziarie -saldo di competenza (se negativo VF/3)(4)                                                    | ( - ) | 0,00                                | 0,00                           |
| <b>O/1) Risultato di competenza di parte corrente</b>                                                                                 |       | <b>378.078,01</b>                   | <b>0,00</b>                    |

|                                                                                                                                       |       |                   |              |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------------|--------------|
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N                                                       | ( - ) | 0,00              |              |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio                                                                                    | ( - ) | 280.747,64        |              |
| <b>O/2) Equilibrio di bilancio di parte corrente</b>                                                                                  |       | <b>97.330,37</b>  |              |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)                                                | ( - ) | 70.299,08         |              |
| <b>O/3) Equilibrio complessivo di parte corrente</b>                                                                                  |       | <b>27.031,29</b>  |              |
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento                                                                       | ( + ) | 235.647,44        | 0,00         |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata                                                        | ( + ) | 0,00              | 0,00         |
| Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata                       | ( - ) | 0,00              | 0,00         |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata                        | ( + ) | 0,00              | 0,00         |
| R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00                                                                                                      | ( + ) | 1.282.477,14      | 2.266.766,92 |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | ( - ) | 0,00              | 0,00         |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | ( - ) | 0,00              | 0,00         |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine                                                                      | ( - ) | 0,00              | 0,00         |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine                                                                | ( - ) | 0,00              | 0,00         |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria                                                 | ( - ) | 0,00              | 0,00         |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | ( + ) | 48.163,08         | 93.000,00    |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti                                                   | ( - ) | 0,00              | 0,00         |
| U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale                                                                                        | ( - ) | 320.933,03        | 2.359.766,92 |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)                                                                              | ( - ) | 614.841,22        | 0,00         |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie                                                                         | ( - ) | 0,00              | 0,00         |
| Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa                          | ( - ) | 0,00              | 0,00         |
| E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale                                                                          | ( + ) | 0,00              | 0,00         |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale                                          | ( + ) | 0,00              | 0,00         |
| VF1) Variazioni di attività finanziarie -saldo di competenza (se positivo VF/3)(4)                                                    | ( + ) | 0,00              | 0,00         |
| <b>Z/1) Risultato di competenza in c/capitale</b>                                                                                     |       | <b>630.513,41</b> | <b>0,00</b>  |
| - Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio N (5)                                                       | ( - ) | 0,00              |              |
| - Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (6)                                                                                    | ( - ) | 617.826,58        |              |
| <b>Z/2) Equilibrio di bilancio in c/capitale</b>                                                                                      |       | <b>12.686,83</b>  |              |
| - Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (7)                                                | ( - ) | 0,00              |              |
| <b>Z/3) Equilibrio complessivo in c/capitale</b>                                                                                      |       | <b>12.686,83</b>  |              |
| J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie                                                     | ( + ) | 0,00              | 0,00         |

|                                                                                                                                                                      |       |                     |             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------------------|-------------|
| J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata                                                                           | ( + ) | 0,00                | 0,00        |
| J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata                                                       | ( - ) | 0,00                | 0,00        |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                                                                                                     | ( + ) | 0,00                | 0,00        |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                                                                                               | ( + ) | 0,00                | 0,00        |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie                                                                                | ( + ) | 0,00                | 0,00        |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                                                                                                       | ( - ) | 0,00                | 0,00        |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                                                                                                 | ( - ) | 0,00                | 0,00        |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie                                                                                          | ( - ) | 0,00                | 0,00        |
| Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)                                                                                    | ( - ) | 0,00                | 0,00        |
| Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa                                                         | ( + ) | 0,00                | 0,00        |
| <b>VF/1) Variazioni attività finanziaria - saldo di competenza</b>                                                                                                   |       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> |
| - Risorse accantonate - attività finanziarie stanziare nel bilancio dell'esercizio N                                                                                 | ( - ) | 0,00                | 0,00        |
| - Risorse vincolate - attività finanziarie nel bilancio                                                                                                              | ( - ) | 0,00                | 0,00        |
| <b>VF/2) Variazioni attività finanziaria - equilibrio di bilancio</b>                                                                                                |       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> |
| - Variazione accantonamenti - attività finanziarie effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-)                                                                          | ( - ) | 0,00                | 0,00        |
| <b>VF/3) Variazioni attività finanziaria - equilibrio complessivo</b>                                                                                                |       | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b> |
| <b>EQUILIBRIO FINALE (W=O+F)W/1)      RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O/1 + Z/1)</b>                                                                                  |       | <b>1.008.591,42</b> | <b>0,00</b> |
| <b>W/2) EQUILIBRIO DI BILANCIO (W/2 = O2 + Z/2)</b>                                                                                                                  |       | <b>110.017,20</b>   |             |
| <b>W/3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO (W/3 = O/3 + Z/3)</b>                                                                                                                 |       | <b>39.718,12</b>    |             |
| Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:                                                                                               |       |                     |             |
| O1) Risultato di competenza di parte corrente                                                                                                                        |       | 378.078,01          |             |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità | ( - ) | 238.302,35          |             |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni                                                                                                        | ( - ) | 0,00                |             |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio N (1)                                                                                  | ( - ) | 0,00                |             |
| - Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2)                                                                            | ( - ) | 70.299,08           |             |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (3)                                                                                                               | ( - ) | 280.747,64          |             |
| Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali.                                                                                 |       | -211.271,06         |             |

### 3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso. Rendiconto dell'esercizio 2025,

|                                                                                                                                             |                                      |       | Residui    | Competenza   | TOTALE       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-------|------------|--------------|--------------|
| Fondo cassa al 1° Gennaio                                                                                                                   |                                      |       |            |              | 1.521.263,57 |
| RISCOSSIONI                                                                                                                                 |                                      | ( + ) | 173.394,79 | 2.288.870,05 | 2.462.264,84 |
| PAGAMENTI                                                                                                                                   |                                      | ( - ) | 405.482,21 | 1.781.843,02 | 2.187.325,23 |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE                                                                                                               |                                      | ( = ) |            |              | 1.796.203,18 |
| PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre                                                                             |                                      | ( - ) |            |              | 0,00         |
| FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE                                                                                                               |                                      | ( = ) |            |              | 1.796.203,18 |
| RESIDUI ATTIVI                                                                                                                              |                                      | ( + ) | 149.406,85 | 1.016.156,92 | 1.165.563,77 |
| di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale |                                      |       | 0,00       | 0,00         | 0,00         |
| di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze                                |                                      |       | 0,00       | 0,00         | 0,00         |
| RESIDUI PASSIVI                                                                                                                             |                                      | ( - ) | 8.218,14   | 368.536,95   | 376.755,09   |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI                                                                                              |                                      | ( - ) |            |              | 35.723,40    |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE                                                                                     |                                      | ( - ) |            |              | 614.841,22   |
| FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE (1)                                                                     |                                      | ( - ) |            |              | 0,00         |
| RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE (A)                                                                                             |                                      | ( = ) |            |              | 1.934.447,24 |
| Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2025                                                                           |                                      |       |            |              |              |
|                                                                                                                                             | Parte accantonata                    |       |            |              |              |
|                                                                                                                                             | Fondo crediti di dubbia esigibilità  |       |            |              | 23.509,83    |
|                                                                                                                                             | Fondo anticipazioni liquidità        |       |            |              | 0,00         |
|                                                                                                                                             | Fondo perdite società partecipate    |       |            |              | 0,00         |
|                                                                                                                                             | Fondo contezioso                     |       |            |              | 30.000,00    |
|                                                                                                                                             | Altri accantonamenti                 |       |            |              | 101.437,07   |
|                                                                                                                                             | Fondo di garanzia debiti commerciali |       |            |              | 0,00         |
|                                                                                                                                             | Fondo obiettivi di finanza pubblica  |       |            |              | 3.509,77     |
| Totale parte accantonata (B)                                                                                                                |                                      |       |            |              | 158.456,67   |
|                                                                                                                                             | Parte vincolata                      |       |            |              |              |
|                                                                                                                                             | Vincoli derivanti dalla legge        |       |            |              | 25.767,09    |
|                                                                                                                                             | Vincoli derivanti da Trasferimenti   |       |            |              | 1.201.693,95 |

|                                              |                                          |  |  |  |              |
|----------------------------------------------|------------------------------------------|--|--|--|--------------|
|                                              | Vincoli derivanti da finanziamenti       |  |  |  | 0,00         |
|                                              | Vincoli formalmente attribuiti dall'ente |  |  |  | 16.624,00    |
|                                              | Altri vincoli                            |  |  |  | 0,00         |
| Totale parte vincolata ( C)                  |                                          |  |  |  | 1.244.085,04 |
|                                              | Parte destinata agli investimenti        |  |  |  |              |
| Totale parte destinata agli investimenti (D) |                                          |  |  |  | 34.715,14    |
|                                              | E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  |  |  |  | 497.190,39   |

### 3.3. Fondo di cassa

Il prospetto riporta la situazione del fondo cassa al 31/12/2025

|                               |       | GESTIONE   |              |              |
|-------------------------------|-------|------------|--------------|--------------|
|                               |       | Residui    | Competenza   | TOTALE       |
| Fondo cassa al 1° Gennaio     |       |            |              | 1.521.263,57 |
| RISCOSSIONI                   | ( + ) | 173.394,79 | 2.288.870,05 | 2.462.264,84 |
| PAGAMENTI                     | ( - ) | 405.482,21 | 1.781.843,02 | 2.187.325,23 |
| SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE | ( = ) |            |              | 1.796.203,18 |

### 3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione nel bilancio di previsione 2026/2028 aggiornato alla data odierna:

| Descrizione                       | Avanzo accertato    | Avanzo applicato  | Avanzo da applicare |
|-----------------------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| Fondi vincolati                   | 1.244.085,04        | 580.724,03        | 663.361,01          |
| Fondi liberi                      | 497.190,39          |                   | 497.190,39          |
| Fondi accantonati                 | 158.456,67          |                   | 158.456,67          |
| Fondi destinati agli investimenti | 34.715,14           |                   | 34.715,14           |
| <b>TOTALE</b>                     | <b>1.934.447,24</b> | <b>580.724,03</b> | <b>1.353.723,21</b> |

### 4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (certificato consuntivo)

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato (rendiconto 2020)

| Gestione                                                                   | Residui iniziali<br>(A) | Residui riscossi<br>(B) | Magg./Min.<br>residui reimp.<br>(C) | Residui da<br>riportare<br>(D) | Percentuale di<br>riporto<br>(E=D/A) | Residui di<br>competenza<br>(F) | Totale Residui<br>da riaccertare<br>(D+F) |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------------|
| TIT. 1 - ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA | 35.877,64               | 11.334,42               | -45,00                              | 24.498,22                      | 68,28                                | 52.426,53                       | 76.924,75                                 |
| TIT. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI                                            | 16.968,00               | 0,00                    | 0,00                                | 16.968,00                      | 100,00                               | 36.593,64                       | 53.561,64                                 |
| TIT. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                                           | 563,12                  | 563,12                  | 0,00                                | 0,00                           | 0,00                                 | 647,63                          | 647,63                                    |
| <b>GEST. CORRENTE</b>                                                      | <b>53.408,76</b>        | <b>11.897,54</b>        | <b>-45,00</b>                       | <b>41.466,22</b>               | <b>77,64</b>                         | <b>89.667,80</b>                | <b>131.134,02</b>                         |
| TIT. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE                                         | 82.306,70               | 69.073,00               | -927,00                             | 12.306,70                      | 14,95                                | 110.927,79                      | 123.234,49                                |
| TIT. 6 - ACCENSIONE PRESTITI                                               | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                            | 0,00                                      |
| <b>GEST. CAPITALE</b>                                                      | <b>82.306,70</b>        | <b>69.073,00</b>        | <b>-927,00</b>                      | <b>12.306,70</b>               | <b>14,95</b>                         | <b>110.927,79</b>               | <b>123.234,49</b>                         |
| TIT. 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE                      | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                            | 0,00                                      |
| TIT. 9 - ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO                         | 0,00                    | 0,00                    | 0,00                                | 0,00                           | 0,00                                 | 10.379,61                       | 10.379,61                                 |
| <b>TOTALE</b>                                                              | <b>135.715,46</b>       | <b>80.970,54</b>        | <b>-972,00</b>                      | <b>53.772,92</b>               | <b>39,62</b>                         | <b>210.975,20</b>               | <b>264.748,12</b>                         |



RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato (rendiconto 2020)

| Gestione                                                                      | Residui iniziali<br>(A) | Residui pagati<br>(B) | Magg./Min.<br>residui riacc.<br>(C) | Residui da<br>riportare<br>(D) | Percentuale di<br>riporto<br>(E=D/A) | Residui di<br>competenza<br>(F) | Totale Residui<br>da reimpegnare<br>(D+F) |
|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------------|
| TIT. 1 - SPESE CORRENTI                                                       | 108.867,71              | 72.008,77             | -23.615,00                          | 13.243,94                      | 12,17                                | 173.556,28                      | 186.800,22                                |
| TIT. 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE                                              | 37.653,34               | 19.269,65             | -5.445,08                           | 12.938,61                      | 34,36                                | 83.297,26                       | 96.235,87                                 |
| TIT. 4 - RIMBORSO DI PRESTITI                                                 | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                                | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                            | 0,00                                      |
| TIT. 5 - CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE<br>DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                                | 0,00                           | 0,00                                 | 0,00                            | 0,00                                      |
| TIT. 7 - SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI<br>GIRO                           | 5.182,55                | 317,15                | 0,00                                | 4.865,40                       | 93,88                                | 952,00                          | 5.817,40                                  |
| <b>TOTALE</b>                                                                 | <b>151.703,60</b>       | <b>91.595,57</b>      | <b>-29.060,08</b>                   | <b>31.047,95</b>               | <b>20,47</b>                         | <b>257.805,54</b>               | <b>288.853,49</b>                         |

#### 4.1. Analisi dell'anzianità dei residui, distinti per anno di provenienza, risultanti dal Rendiconto della gestione 2025.

| Residui               | 2020<br>E ANNI<br>PRECEDENTI | 2021        | 2022             | 2023            | 2024              | 2025                | Totale              |
|-----------------------|------------------------------|-------------|------------------|-----------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| <b>ATTIVI</b>         |                              |             |                  |                 |                   |                     |                     |
| TITOLO I              | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 1.096,00        | 11.267,58         | 19.117,63           | 31.481,21           |
| di cui Tarsu/tari     | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 1.096,00        | 11.267,58         | 19.117,63           | 31.481,21           |
| di cui F.S.R o F.S.   | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00                |
| TITOLO II             | 0,00                         | 0,00        | 15.210,52        | 0,00            | 8.234,42          | 99.053,27           | 122.498,21          |
| di cui trasf. Stato   | 0,00                         | 0,00        | 15.210,52        | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 15.210,52           |
| di cui trasf. Regione | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 8.234,42          | 99.053,27           | 107.287,69          |
| TITOLO III            | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 1.273,68        | 3.010,79          | 5.833,67            | 10.118,14           |
| di cui Tia            | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00                |
| di cui Fitti Attivi   | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00                |
| di cui sanzioni CdS   | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00                |
| Tot. Parte corrente   | 0,00                         | 0,00        | 15.210,52        | 2.369,68        | 22.512,79         | 124.004,57          | 164.097,56          |
| TITOLO IV             | 0,00                         | 0,00        | 30.018,93        | 0,00            | 79.294,93         | 892.152,35          | 1.001.466,21        |
| Tot. Parte capitale   | 0,00                         | 0,00        | 30.018,93        | 0,00            | 79.294,93         | 892.152,35          | 0,00                |
| <b>TOTALE</b>         | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b> | <b>45.229,45</b> | <b>2.369,68</b> | <b>101.807,72</b> | <b>1.016.156,92</b> | <b>1.165.563,77</b> |
| <b>PASSIVI</b>        |                              |             |                  |                 |                   |                     |                     |
| TITOLO I              | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 1.398,70          | 226.067,44          | 227.466,14          |
| TITOLO II             | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 6.633,08          | 139.460,79          | 146.093,87          |
| TITOLO VII            | 0,00                         | 0,00        | 0,00             | 0,00            | 186,36            | 3.008,72            | 3.195,08            |
| <b>TOTALE</b>         | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>     | <b>8.218,14</b>   | <b>368.536,95</b>   | <b>376.755,09</b>   |

## Indebitamento:

### 5.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti.

| Anno                                  | 2023                | 2024                | 2025                |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Residuo debito (+)                    | € 1.005.897,06      | € 934.568,87        | € 860.207,12        |
| Nuovi prestiti (+)                    | € -                 |                     |                     |
| Prestiti rimborsati (-)               | € 71.328,19         | € 74.361,75         | 77.527,29           |
| Estinzioni anticipate (-)             |                     |                     |                     |
| Altre variazioni +/- (da specificare) |                     |                     |                     |
| <b>Totale fine anno</b>               | <b>€ 934.568,87</b> | <b>€ 860.207,12</b> | <b>€ 782.679,83</b> |
| Nr. Abitanti al 31/12                 | 766,00              | 732,00              | 741,00              |
| Debito medio per abitante             | 1.220,06            | 1.175,15            | 1.056,25            |

| Anno                    | 2023                | 2024                | 2025                |
|-------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Oneri finanziari        | € 41.978,17         | € 38.944,61         | € 35.779,07         |
| Quota capitale          | € 71.328,19         | € 74.361,75         | € 77.527,29         |
| <b>Totale fine anno</b> | <b>€ 113.306,36</b> | <b>€ 113.306,36</b> | <b>€ 113.306,36</b> |

### 5.2. Rispetto del limite di indebitamento.

l'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (limite del 10 per cento delle entrate relative ai primi tre titoli delle entrate del rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui):

|                          | 2023                | 2024                | 2025                |
|--------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>ENTRATE CORRENTI</b>  | <b>1.747.998,80</b> | <b>1.958.107,15</b> | <b>1.826.972,66</b> |
| <b>INTERESSI PASSIVI</b> | 41.978,17           | 38.944,61           | 35.779,07           |
|                          | 2,40 %              | 1,99 %              | 1,96 %              |

**5.3. Anticipazione di tesoreria anno 2025 (art. 222 Tuel).**

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 254.082,27  
IMPORTO CONCESSO € 0,00.

**5.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa**

IMPORTO CONCESSO: € 0,00  
RIMBORSO IN ANNI: 0

**5.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: Indicare se l'ente ha in corso contratti relativi a strumenti derivati. Indicare il valore complessivo di estinzione dei derivati in essere indicato dall'istituto di credito contraente, valutato alla data dell'ultimo rendiconto approvato.**

L'ente NON ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

**6. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 dei TUEL.**

Anno 2020

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)                                                                            |                                                         | Anno 2020     | Anno 2019     |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| COMUNE DI SILIGO                                                                                       |                                                         |               |               |
| A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE |                                                         | -             | -             |
| TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)                                                                     |                                                         | -             | -             |
| B) IMMOBILIZZAZIONI                                                                                    |                                                         |               |               |
| <i>Immobilizzazioni immateriali</i>                                                                    |                                                         |               |               |
| 1                                                                                                      | Costi di impianto e di ampliamento                      | -             | -             |
| 2                                                                                                      | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                  | -             | -             |
| 3                                                                                                      | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 1,21          | 8.009,83      |
| 4                                                                                                      | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile           | -             | -             |
| 5                                                                                                      | Avviamento                                              | -             | -             |
| 6                                                                                                      | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    | -             | -             |
| 9                                                                                                      | Altre                                                   | 33.740,08     | 58.419,64     |
| Totale immobilizzazioni immateriali                                                                    |                                                         | 33.741,29     | 66.429,47     |
| <i>Immobilizzazioni materiali</i>                                                                      |                                                         |               |               |
| II 1                                                                                                   | Beni demaniali                                          | 6.297.660,04  | 6.259.961,32  |
| 1.1                                                                                                    | Terreni                                                 | -             | -             |
| 1.2                                                                                                    | Fabbricati                                              | 52.235,23     | 38.748,74     |
| 1.3                                                                                                    | Infrastrutture                                          | 5.486.120,80  | 5.425.758,08  |
| 1.9                                                                                                    | Altri beni demaniali                                    | 779.304,01    | 795.458,52    |
| III 2                                                                                                  | Altre immobilizzazioni materiali                        | 3.858.478,01  | 3.917.450,46  |
| 2.1                                                                                                    | Terreni                                                 | 809.268,47    | 809.268,47    |
| a                                                                                                      | di cui in leasing finanziario                           | -             | -             |
| 2.2                                                                                                    | Fabbricati                                              | 3.042.930,50  | 3.097.130,92  |
| a                                                                                                      | di cui in leasing finanziario                           | -             | -             |
| 2.3                                                                                                    | Impianti e macchinari                                   | 542,03        | 573,91        |
| a                                                                                                      | di cui in leasing finanziario                           | -             | -             |
| 2.4                                                                                                    | Attrezzature industriali e commerciali                  | -             | -             |
| 2.5                                                                                                    | Mezzi di trasporto                                      | -             | -             |
| 2.6                                                                                                    | Macchine per ufficio e hardware                         | -             | 8.301,71      |
| 2.7                                                                                                    | Mobili e arredi                                         | 1.408,52      | 1.607,46      |
| 2.8                                                                                                    | Infrastrutture                                          | -             | -             |
| 2.99                                                                                                   | Altri beni materiali                                    | 4.330,49      | 567,99        |
| 3                                                                                                      | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    | 411.826,87    | 411.826,87    |
| Totale immobilizzazioni materiali                                                                      |                                                         | 10.567.964,72 | 10.589.238,45 |
| IV <i>Immobilizzazioni Finanziarie</i>                                                                 |                                                         |               |               |
| 1                                                                                                      | Partecipazioni in                                       | 62.290,51     | 65.576,00     |
| a                                                                                                      | imprese controllate                                     | -             | -             |
| b                                                                                                      | imprese partecipate                                     | 62.290,51     | 65.576,00     |
| c                                                                                                      | altri soggetti                                          | -             | -             |
| 2                                                                                                      | Crediti verso                                           | -             | -             |
| a                                                                                                      | altre amministrazioni pubbliche                         | -             | -             |
| b                                                                                                      | imprese controllate                                     | -             | -             |
| c                                                                                                      | imprese partecipate                                     | -             | -             |
| d                                                                                                      | altri soggetti                                          | -             | -             |
| 3                                                                                                      | Altri titoli                                            | -             | -             |
| Totale immobilizzazioni finanziarie                                                                    |                                                         | 62.290,51     | 65.576,00     |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)                                                                            |                                                         | 10.663.996,52 | 10.721.243,92 |

|                                                               |                                                            |               |               |
|---------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| I                                                             | Rimanenze                                                  | -             | -             |
| Totale rimanenze                                              |                                                            | -             | -             |
| II                                                            | Crediti                                                    |               |               |
| 1                                                             | Crediti di natura tributaria                               | 53.346,83     | 29.220,43     |
| a                                                             | Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità | -             | -             |
| b                                                             | Altri crediti da tributi                                   | 53.346,83     | 29.220,43     |
| c                                                             | Crediti da Fondi perequativi                               | -             | -             |
| 2                                                             | Crediti per trasferimenti e contributi                     | 176.796,13    | 99.274,70     |
| a                                                             | verso amministrazioni pubbliche                            | 176.796,13    | 99.274,70     |
| b                                                             | imprese controllate                                        | -             | -             |
| c                                                             | imprese partecipate                                        | -             | -             |
| d                                                             | verso altri soggetti                                       | -             | -             |
| 3                                                             | Verso clienti ed utenti                                    | 647,63        | 563,11        |
| 4                                                             | Altri Crediti                                              | 10.361,42     | 0,01          |
| a                                                             | verso l'erario                                             | -             | -             |
| b                                                             | per attività svolta per c/terzi                            | -             | -             |
| c                                                             | altri                                                      | 10.361,42     | 0,01          |
| Totale crediti                                                |                                                            | 241.152,01    | 129.058,25    |
| III                                                           | Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi     |               |               |
| 1                                                             | Partecipazioni                                             | -             | -             |
| 2                                                             | Altri titoli                                               | -             | -             |
| Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi |                                                            | -             | -             |
| IV                                                            | Disponibilità liquide                                      |               |               |
| 1                                                             | Conto di tesoreria                                         | 558.573,63    | 634.268,44    |
| a                                                             | Istituto tesoriere                                         | -             | -             |
| b                                                             | presso Banca d'Italia                                      | 558.573,63    | 634.268,44    |
| 2                                                             | Altri depositi bancari e postali                           | 2.183,53      | 1.657,21      |
| 3                                                             | Denaro e valori in cassa                                   | -             | -             |
| 4                                                             | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente | -             | -             |
| Totale disponibilità liquide                                  |                                                            | 560.757,16    | 635.925,65    |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)                                  |                                                            | 801.909,17    | 764.983,90    |
| D) RATEI E RISCONTI                                           |                                                            |               |               |
| 1                                                             | Ratei attivi                                               | -             | -             |
| 2                                                             | Risconti attivi                                            | -             | -             |
| TOTALE RATEI E RISCONTI (D)                                   |                                                            | -             | -             |
| TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)                                  |                                                            | 11.465.905,69 | 11.486.227,82 |

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)<br>COMUNE DI SILIGO          |                                                         | Anno 2020            | Anno 2019            |
|-----------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                |                                                         |                      |                      |
| I                                                         | Fondo di dotazione                                      | 3.871.327,02         | 3.871.327,02         |
| II                                                        | Riserve                                                 | 6.161.640,87         | 6.259.961,32         |
| a                                                         | da risultato economico di esercizi precedenti           | -130.019,17          | -                    |
| b                                                         | da capitale                                             | -                    | -                    |
| c                                                         | da permessi di costruire                                | -                    | -                    |
| d                                                         | riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali | -                    | -                    |
| d                                                         | indisponibili e per i beni culturali                    | 6.297.860,04         | 6.259.961,32         |
| e                                                         | altre riserve indisponibili                             | -                    | -                    |
| III                                                       | Risultato economico dell'esercizio                      | -                    | -                    |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>                        |                                                         | <b>10.032.967,89</b> | <b>10.131.288,34</b> |
| <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                       |                                                         |                      |                      |
| 1                                                         | Per trattamento di quiescenza                           | -                    | -                    |
| 2                                                         | Per imposte                                             | -                    | -                    |
| 3                                                         | Altri                                                   | 6.000,00             | 318,89               |
| <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>                   |                                                         | <b>6.000,00</b>      | <b>318,89</b>        |
| <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                    |                                                         | 193,67               | -                    |
| <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>                                  |                                                         | <b>193,67</b>        | <b>-</b>             |
| <b>D) DEBITI</b>                                          |                                                         |                      |                      |
| 1                                                         | Debiti da finanziamento                                 | 1.137.890,64         | 1.202.916,99         |
| a                                                         | prestiti obbligazionari                                 | -                    | -                    |
| b                                                         | v/ altre amministrazioni pubbliche                      | -                    | -                    |
| c                                                         | verso banche e tesoriere                                | -                    | -                    |
| d                                                         | verso altri finanziatori                                | 1.137.890,64         | 1.202.916,99         |
| 2                                                         | Debiti verso fornitori                                  | 253.879,68           | 124.779,00           |
| 3                                                         | Acconti                                                 | -                    | -                    |
| 4                                                         | Debiti per trasferimenti e contributi                   | 18.151,74            | 5.686,65             |
| a                                                         | enti finanziati dal servizio sanitario nazionale        | -                    | -                    |
| b                                                         | altre amministrazioni pubbliche                         | 5.999,23             | 5.686,65             |
| c                                                         | imprese controllate                                     | -                    | -                    |
| d                                                         | imprese partecipate                                     | -                    | -                    |
| e                                                         | altri soggetti                                          | 12.152,51            | -                    |
| 5                                                         | Altri debiti                                            | 16.822,07            | 21.237,95            |
| a                                                         | tributari                                               | -                    | 485,33               |
| b                                                         | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale        | -                    | -                    |
| c                                                         | per attività svolta per c/terzi                         | -                    | -                    |
| d                                                         | altri                                                   | 16.822,07            | 20.752,62            |
| <b>TOTALE DEBITI (D)</b>                                  |                                                         | <b>1.426.744,13</b>  | <b>1.354.620,59</b>  |
| <b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b> |                                                         |                      |                      |
| I                                                         | Ratei passivi                                           | -                    | -                    |
| II                                                        | Risconti passivi                                        | -                    | -                    |
| 1                                                         | Contributi agli investimenti                            | -                    | -                    |
| a                                                         | da altre amministrazioni pubbliche                      | -                    | -                    |
| b                                                         | da altri soggetti                                       | -                    | -                    |
| 2                                                         | Concessioni pluriennali                                 | -                    | -                    |
| 3                                                         | Altri risconti passivi                                  | -                    | -                    |

|                                       |                                               |                      |                      |
|---------------------------------------|-----------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>    |                                               | -                    | -                    |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b> |                                               | <b>11.465.905,69</b> | <b>11.486.227,82</b> |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                 |                                               |                      |                      |
| 1)                                    | Impegni su esercizi futuri                    | -                    | -                    |
| 2)                                    | beni di terzi in uso                          | -                    | -                    |
| 3)                                    | beni dati in uso a terzi                      | -                    | -                    |
| 4)                                    | garanzie prestate a amministrazioni pubbliche | -                    | -                    |
| 5)                                    | garanzie prestate a imprese controllate       | -                    | -                    |
| 6)                                    | garanzie prestate a imprese partecipate       | -                    | -                    |
| 7)                                    | garanzie prestate a altre imprese             | -                    | -                    |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>          |                                               | <b>-</b>             | <b>-</b>             |

### 6.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

#### Quadro 10 e 10-bis del certificato al conto consuntivo

Indicare i debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi:

Non esistono debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo, non esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

### 7. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147-*quater* del TUEL.

| Ragione sociale | Quota di partecipazione | Funzioni attribuite                                                                                                                                                                          | Durata dell'impegno | Risultati di Bilancio |           |             |           |           |           |
|-----------------|-------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------|-----------|-------------|-----------|-----------|-----------|
|                 |                         |                                                                                                                                                                                              |                     | 2020                  | 2021      | 2022        | 2023      | 2024      | 2025      |
| Abbanoa s.p.a.  | 0,00791668%             | Gestore unico del sistema idrico integrato in Sardegna                                                                                                                                       | 31/12/2100          | 5.048.49              | 2.060.045 | -11.529.914 | 1.724.235 | 2.663.739 | 3.413.449 |
| SI.EL. s.r.l.   | 66,67%                  | Gestione della rete acquedottistica e fognaria del Comune di Siligo e degli impianti ad esse connessi compreso l'approvvigionamento e potabilizzazione dell'acqua e la depurazione di reflui | 31/12/2050          | 322                   | 876       | 1.132       | -2.517    | 6.115     |           |

| Denominazione sociale                             | Quota di partecipazione | Patrimonio netto al 31/12/2024 | Importo versato per la ricostituzione del capitale sociale | Motivazione della perdita | Valutazione della futura redditività della società                                                                                                                                                                                      | Esercizi precedenti chiusi in perdita |
|---------------------------------------------------|-------------------------|--------------------------------|------------------------------------------------------------|---------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|
| SIEL S.R.L. SERVIZI INTEGRATI PER GLI ENTI LOCALI | 66,6699%                | € 76.637,00                    |                                                            | NESSUNA PERDITA NEL 2025  | L'organo amministrativo ritiene non vi siano incertezze significative o fattori di rischio in merito alla capacità aziendale di produrre reddito in futuro, per questo motivo, allo stato attuale, la continuità non è messa a rischio. | anno 2023                             |
| ABBANO A S.P.A.                                   | 0,0079%                 | € 340.263.761,00               |                                                            | NESSUNA PERDITA NEL 2025  | la gestione dell'attività caratteristica nel 2022 è stata positiva, e la differenza tra il valore e i costi della produzione ha registrato un incremento di quasi 3 milioni di euro, rispetto all'anno precedente.                      | anno 2022                             |

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del Comune di Siligo la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

Siligo, 04 settembre 2026

IL SINDACO  
Giovanni Porcheddu